1254 - Le case in via Selleria o Zecca vecchia un tempo appartenevano al celebre Pier della Vigna. La 
famiglia Fiesco le possedeva fin dal 1254 nel quale anno morì papa Innocenzo IV, Sinibaldo del Fiesco 
(Capasso, Sulla casa di Pier della Vigna in Napoli, appendice alla vita ed alle opere di P. d. Vigna di G. de 
Blasiis, 1860). 
- Il suo edificio (della regia Zecca) ne' tempi Svevi era l'abitazione del famoso Pietro delle Vigne Capuano 
segretario dell'imp. Federico. Poco dopo il re Carlo ne fece dono al card. Ottoboni, che poi fu papa col nome 
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di Adriano V. Il re Roberto lo ricomprò per uso di zecca, e vi stabilì la curia de' maestri razionali, che 
doveano aver cura dell'archivio (Romanelli, Napoli antica ..., III 1815 p.71).* 

11.1254 - Ivi il detto Papa (Innocenzo IV), quando venne in Napoli nel novembre 1254, dimorò e vi fondò 
uno studio generale di teologia e dritto canonico (Capasso, in Nap. Nob. IX 1897, p.136).* 

7.12.1254 - Ivi, egli ai 7 dicembre dello stesso anno morì e si tenne dai Cardinali il conclave per l'elezione 
del successore, che fu Alessandro IV (1254-1261). Ivi finalmente questi dimorò finchè in Napoli risedette 
(Nicola de Curbio, Vita Innocentii PP., presso Balutii, Miscell. t.I, p.206; Capasso, Historia diplomatica …, 
1874 p.184; Capasso, in Nap. Nob. IX 1897, p.136).* 
 - Dopo l'esequie, i Cardinali ritornarono alla casa che fu di Pietro delle Vigne (in palatio olim domini Petri 
de Vineis), dove Papa Innocenzo IV era morto, come è riferito dal suo biografo Frate Nicola de Curbio; ed in 
essa chiusi ... gli dettero in successore ... Alessandro IV: "Neapolitani cives ... ad domum, ubi Papa 
decesserat ... concluserunt Cardinales ... die autem Sabbati ... elegerunt Pontificem ... ad majoris Ecclesiae 
Episcopium adduxerunt ... ad domum, ubi fuerat creatus Episcopus, sub nomine rediit Alexandri IV". 
L'autorevole testimonianza del biografo d'Innocenzo IV manifesta quanto sia priva di fondamento l'assertiva 
del Chioccarelli, e di altri tra nostri storici, quel Papa essere cessato di vivere nell'Ospizio Arcivescovile 
(Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.76).*  

7.1272 - [In nomine domini] dei et salvatoris nostri lesu Christi. Anno ab incamatione domini nostri lesu 
Christi millesimo ducentesimo septuagesimo secun[do ...]sima mensis iulii, indictione quintadecima. 
Inbentarius factus de illis terris que sunt pertinentes de illu sanctu infirmariu de monasterio Sancti Gregorii 
Maioris per domin[a...] et per domna monacha Protanobilissima et per domina Angiulia monacha Bulchana 
insimul rectrice et gubematrice de ipsu sanctu infirmariu et per Gulielmum de illa Turri ballius de ipsu 
[infir]mariu et per consensu et voluntate de domina Maria de domini Hebuli venerabili abbatissa ipsius 
monasterio Sancti Gregorii domina illorum nomin[...] terris hec sunt ... Et in loco ************* una petia de 
terra que sunt modia tres que est coniuncta cum terra que fuit magister Petrus de Vinea, et cum terra 
Catalanu Binata, et cum terra Cesarii Binata, et cum via puplica ... (ASNa, SGM, perg. n.294; De Lellis, 
Notamentum, cc. 215-218; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.52).* 

1276 - Nel 1276 il palagio possedevasi da Federico del Fieschi, Conte di Lavagna, in virtù della 
testamentaria disposizione di Papa Adriano V (Ottobono Fieschi) suo fratello, e della concessione di 
reintegra avutane da re Carlo I d'Angiò (Reg. Ang. n.25, 1276 A, f.10; Cfr. Reg. Ang. n.31-32, 1278 D, f.314; 
Capasso, in Nap. Nob. IX 1897, p.136).* 

... - La zecca di Napoli, posta da principio nel castello Capuano, unitamente colla regia udienza della Curia di 
Razione, vennero di là rimosse dal re Carlo I (1266-1285), che fece traslocarle nel palagio del celebre Pietro 
delle Vigne (Camera, Annali ..., II 1860 p.170).* 

9.1279 - Indi nel 1279 dovutosi assegnare questo edifizio per l'alloggio del Legato pontificio Gherardo da 
Parma vescovo di Sabina, traspiantossi la zecca in alcune case della regia Curia, situate presso la pietra del 
pesce: ma alla partenza del suddetto Legato dal Regno fu ristabilita nello stesso palazzo di Pietro delle 
Vigne; come apparisce da un transunto delle uscite de' regii tesorieri, in dove leggesi: "Item solvuntur 
quantitates pro delatura ferramentorum, et aliorum stilium (scaffali) Regie sicle a palatio Petri de Vineis, ubi 
Regia sicla fiebat, et rationes audiebantur et servabantur, evacuando, et liberando venerabili domino G. 
Sabinensi Episcopo pro habitatione sua dum Romana Curia Neapoli resideret in mense septembris et 
octobris VIII Indictionis (1279), que ferramenta et stilia delata sunt a dicto palatio ad domos Curie sitas iuxta 
astracum quod dicitur de Mari prope Petram piscium Neapolis, ubi dicta Sicla facta fuit, et rationes Curie 
audite, et conservate fuerunt ... Et deinde recedente Romana Curia de civitate Neapolis reportare fecit dicta 
ferramenta et stilia ad predictum palatium Petri de Vineis, ubi denuo reficere fecerunt omnia necessaria pro 
dicta Sicla (Ex notam. divers. fascic. pars.1 R. Arch. fasc.21 fol.8 e 9; Camera, Annali ..., II 1860 p.170).* 

1285 - Intorno al 1285 in esso era trasportata l'officina delle monete, che già prima trovavasi in Castel 
Capuano, ed insieme il Tribunale della R. Camera e l'Archivio pubblico (Capasso, in Nap. Nob. IX 1897, 
p.136).* 

1294 - "Pro delatura ferramentorum et aliorum stilium Regiae Siclae (Zecca) a Palatio quondam Petri de 
Vineis (1190-1249) ubi Regia Sicla fiebat, et rationes audiebantur, et servabantur, evacuando et liberando 
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Venerabili Domino G. Sabinensi Episcopo pro habitatione sua dum Romana Curia Neapoli resideret in 
mense Septembris et Octobris 8 Indict., quae ferramenta et Stilia delata sunt a dicto Palatio ad domos 
Curiae sitas iuxta Astracum quod dicitur de Mari prope Petra Piscium (n.25 Duca di Noja) Neapolis ubi dicta 
Sicla facta fuit, et rationes Curiae auditae, et conservatae fuerunt. Et recedente Romana Curia de Civitate 
Neapolis reportare fecit dicta ferramenta et stilia ad predictum palatium Petri de Vineis, ubi denuo reficere 
fecerunt omnia necessaria pro dicta Sicla". Questa particola è portata nel "Compotum Magistri Petri Bodin de 
Andegavia Magistri Rationalis, et Magistri Siclarum, ac Ioannis de Tricastris in an. 8 Indict. post obitum 
domini Regis Caroli Primi" (Reg. Ang. f.21, fol.8-9; Minieri Riccio, Studi storici ..., 1863 p.28).*